UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

1 ATA Nº 08/2024. Ao nono dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte quatro, sob a presidência da
2 coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE, Profª. Luciane Mulazani dos
3 Santos, reuniram-se na sala 115 da FAED e via webconferência, os membros do Colegiado os/as
4 representantes dos/as professores/as: Altino José Martins Filho, Giovani Mendonça Lunardi, Geisa
5 Leticia Kempfer Bock, Ivan Penteado Dourado, Mariléia Maria da Silva, Larissa Cerignoni Benites e
6 Raquel Fröhlich e a representante técnica-administrativa: Rita de Cássia de Almeida Souza, para a
7 Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro de Ciências
8 Humanas e da Educação – FAED. 1. Leitura/Aprovação de Atas Anteriores. A ata da reunião
9 ordinária de 04 de junho de 2024 foi enviada por e-mail para todos os integrantes do colegiado com

10 antecedência, a coordenadora colocou em discussão e a ata foi aprovada. Ela será incluída como
11 documento no SGPe e deverá ser assinada digitalmente pelos membros presentes. 2. Expedientes. 2.1.
12 Inclusão de pauta. Processo 28611/2024. Chamada única de bolsas. Interessada: Luciane Mulazani dos
13 Santos. Aprovada. Processo 12944/2024. Homologação do resultado do processo seletivo para alunos
14 regulares. Interessada: Luciane Mulazani dos Santos. Aprovada. Processo UDESC 27748/2024.
15 Interessado: João Carlos Cichaczewski. Relator: Ivan Penteado Dourado (Plano de estágio de docência).
16 Aprovada. Processo UDESC 28028/2024. Interessada: Marinez Chiquetti Zambon. Relatora: Rita de
17 Cássia de Almeida Souza (Prorrogação de prazo de defesa). Aprovada. Processo UDESC 16207/2024.
18 Interessado: Marco Cesar Krüger da Silva. (Agendamento de banca de qualificação. Homologação de
19 Ad referendum). Aprovada. Processo UDESC 28588/2024. Interessada: Juliana Roemers Moacyr.
20 Relatora: Raquel Fröhlich (Prorrogação de prazo de defesa). Aprovada. Processo UDESC 28292/2024.
21 Interessado: Filipe Kalenguesa. Relatora: Mariléia Maria da Silva (Plano de estágio de docência).
22 Aprovada. 2.2. Proposta de realização de reunião ampliada do Colegiado com participação de todo
23 o corpo docente. A coordenadora propõe que a próxima reunião do Colegiado, a realizar-se no dia 06
24 de agosto, seja realizada de forma online e dividida em dois momentos: primeiramente, com todos os
25 professores, para tratar de assuntos pertinentes ao corpo docente do PPGE e, em um segundo momento,
26 apenas com membros do Colegiado, para as devidas deliberações. O Colegiado manifesta anuência. 2.3.
27 Atividades de inauguração do semestre 2024.2. A coordenadora informou proposta de atividades para
28 os dias 26 de julho, 12 e 19 de agosto. No dia 26 de julho, haveria uma conferência com um professor
29 do Chile, indicado pela professora Geovana, e dois professores da UFPR. A professora Mariléia pontuou
30 a possibilidade de não haver público, considerando o período de férias. O Colegiado deliberou por não
31 realizar a atividade do dia 26 de julho e encaminhar convite para que o palestrante convidado participe
32 de forma remota do evento do dia 12 de agosto, quando ocorrerá a atividade integrada “Café com Paulo
33 Freire”, no período matutino, e a aula inaugural do programa, no período vespertino, com a participação
34 do professor Emerson Rolkouski. No dia 19 de agosto, será realizada uma mesa de egressos e
35 apresentação dos grupos de pesquisa. Por conta do tempo reduzido, o Colegiado deliberou que a
36 apresentação dos grupos deverá ser realizada em vídeos, que deverão ter de 2 a 5 minutos de duração.
37 A coordenação comunicou que será necessário reservar um período do evento para auto avaliação e
38 planejamento estratégico do Programa. O professor Ivan sugeriu que uma comissão de estudantes seja
39 formada no evento da semana anterior. O Colegiado manifestou anuência. 2.4. Atividades
40 programadas – projeto de divulgação. A coordenadora informou proposta de atividade programada
41 sobre pesquisa e escrita acadêmica, coordenada pela bolsista de pós-doutorado Michele Gonçalves, com
42 duração de 30 horas, contabilizando 2 créditos e aberta aos discentes de graduação. 2.5. Processo
43 UDESC 26330/2024 - Solicitação de recursos (passagem aérea Campinas-Florianópolis) para
44 Profa. Dra. Susana Oliveira Dias (UNICAMP). A coordenadora deu ciência ao Colegiado de
45 solicitação de recursos para a vinda de professora visitante para a realização de atividades de campo na
46 disciplina de Cartografias Intensivas em Educação, a serem realizadas no mês de outubro. 2.6. Alteração
47 do Regimento Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu da UDESC. A coordenação encaminhou
48 antecipadamente aos membros do Colegiado um formulário de consulta proposto pela Pró-Reitoria de
49 Pós-Graduação, acerca de alterações no Regimento Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu da UDESC
50 e propõe uma discussão coletiva. O Colegiado entendeu que seria necessário um aprofundamento maior
51 no texto do Regimento antes da discussão. A professora Geisa informou que o formulário é um
52 levantamento inicial e que a UDESC trará um consultor para auxiliar na organização dos grupos de
53 trabalho para reformulação do Regimento.  3. Ordem do Dia. 3.1. Proposta de atividade programada.

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
99

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

F
JO

45
70

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

54 Processo UDESC 25631/2024. Interessado: Lourival José Martins Filho. Homologada a atividade
55 “Diretrizes Curriculares Nacionais da Educação Básica: pesquisas e legislação educacional” para
56 contabilizar como 1 crédito em atividade programada. 3.2. Aproveitamento de atividades
57 programadas. Processo UDESC 26667/2024. Interessado: Adriano Fiuza do Nascimento. Foram
58 homologados 13 créditos. 3.3. Aproveitamento de disciplinas. Processo UDESC 17075/2024.
59 Interessado: Heleno Szerwinsk de Mendonça Rocha. Relator: Giovani Mendonça Lunardi. Parecer
60 favorável ao aproveitamento das disciplinas eletivas “Cartografias Intensivas em Educação” e
61 “Pensamento Educacional Contemporâneo”, cursadas no PPGE/UDESC, totalizando 8 créditos. Parecer
62 aprovado. 3.4. Aproveitamento de publicações obrigatórias. Processo UDESC 23778/2024.
63 Interessada: Chirley Beatriz da Silva Vieira. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. Parecer favorável
64 ao pedido de reconsideração do Processo FAPESC 1306/2020 e aproveitamento de 6 créditos referentes
65 a artigo em periódico Qualis A1. Parecer aprovado. Processo UDESC 24329/2024. Interessada: Isabela
66 Santos da Silva Oliveira. Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. Parecer favorável ao pedido de
67 reconsideração do Processo UDESC 15806/2023 e aproveitamento de artigo em periódico exigido para
68 agendamento de defesa. Parecer aprovado. Processo UDESC 25737/2024. Interessado: Wagner Ferreira
69 Angelo. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável ao aproveitamento de 5 créditos referentes a artigo
70 em periódico. Parecer aprovado. Processo UDESC 27293/2024. Interessado: Leonardo Padilha dos
71 Santos. Relatora: Raquel Fröhlich. Parecer favorável ao aproveitamento de 6 créditos referentes a artigo
72 em periódico. Parecer aprovado. 3.5. Plano de estágio de docência. [Inclusão de pauta] Processo
73 UDESC 27748/2024. Interessado: João Carlos Cichaczewski. Relator: Ivan Penteado Dourado. Parecer
74 favorável à aprovação do plano de 60 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC 21932/2024.
75 Interessado: Virgilio Martins da Silva. Relator: Ivan Penteado Dourado. Parecer favorável à aprovação
76 do plano de 60 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC 22335/2024. Interessado: Amábili Fraga.
77 Relator: Ivan Penteado Dourado. Parecer favorável à aprovação do plano de 60 horas. Parecer aprovado.
78 Processo UDESC 24936/2024. Interessada: Fernanda Morosini. Relator: Ivan Penteado Dourado.
79 Parecer favorável à aprovação do plano de 30 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC 24335/2024.
80 Interessado: Luis Fernando Ferreira de Araujo. Relator: Ivan Penteado Dourado. Parecer favorável à
81 aprovação do plano de 60 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC 25723/2024. Interessada: Maria
82 Eduarda Fernanda dos Santos de Fraga. Relator: Altino José Martins Filho. Parecer favorável à
83 aprovação do plano de 60 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC 26096/2024. Interessada: Cristina
84 Aparecida Mendes Makowiecki. Relator: Altino José Martins Filho. Parecer favorável à aprovação do
85 plano de 60 horas. Parecer aprovado. Processo UDESC 26098/2024. Interessada: Caroline Vissotto.
86 Relator: Altino José Martins Filho. Parecer favorável à aprovação do plano de 60 horas. Parecer
87 aprovado. Processo UDESC 26370/2024. Interessada: Jamira Furlani. Relator: Altino José Martins
88 Filho. Parecer favorável à aprovação do plano de 60 horas. Parecer aprovado. [Inclusão de pauta]
89 Processo UDESC 28292/2024. Interessado: Filipe Kalenguesa. Relatora: Mariléia Maria da Silva.
90 Parecer favorável à aprovação do plano de 60 horas. Parecer aprovado. 3.6. Relatório de estágio de
91 docência. Processo UDESC 26376/2024. Interessada: Lidiane Pereira Evangelista. Relatora: Mariléia
92 Maria da Silva. Parecer favorável ao relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado.
93 Processo UDESC 26378/2024. Interessada: Cláudia Vitoria Hasckel Loch. Relatora: Mariléia Maria da
94 Silva. Parecer favorável ao relatório de estágio de 60 horas (4 créditos). Parecer aprovado. Processo
95 UDESC 26668/2024. Interessado: Adriano Fiuza do Nascimento. Relatora: Mariléia Maria da Silva.
96 Parecer favorável ao relatório de estágio de 30 horas (2 créditos). Parecer aprovado. 3.7. Relatório de
97 estágio pós-doutoral.  Processo UDESC 25491/2024. Interessada: Vera Wannmacher Pereira. Relatora:
98 Mariléia Maria da Silva. Parecer favorável ao relatório final de estágio pós-doutoral. Parecer aprovado.
99 3.8. Solicitação de aprovação de projeto de capacitação: Documento UDESC 26022/2024.

100 Interessado: Jeferson Silveira Dantas (CED/UFSC). Relatora: Luciane Mulazani dos Santos. Trata-se
101 de solicitação de aprovação de projeto de capacitação para docente da Universidade Federal de Santa
102 Catarina, em licença capacitação, sob supervisão do Professor Celso João Carminatti. O Colegiado
103 discutiu e chegou ao entendimento de que o Professor Celso tem a prerrogativa de dar seguimento ao
104 projeto, sem necessidade da aprovação do PPGE. O processo será encaminhado ao professor supervisor
105 para as devidas providências. 3.9. Solicitação de aproveitamento de proficiência com curso de ensino
106 superior: Processo UDESC 26081/2024. Interessada: Regina de Jesus Almeida. Relatora: Larissa

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
99

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

F
JO

45
70

.

4

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

REUNIÃO DE COLEGIADO

107 Cerignoni Benites. A relatora apresenta parecer contrário ao pedido de aproveitamento de proficiência
108 com curso de ensino superior. Parecer aprovado. 3.10. Inclusão de coorientação. Processo UDESC
109 25807/2024. Interessada: Camila Detoni Sá de Figueiredo. Homologado, a discente passa a ser
110 coorientada pela professora Martha Kaschny Borges, do PPGE/UDESC. 3.11. Prorrogação de prazo
111 de defesa. Processo UDESC 22461/2024. Interessada: Vanda Helena Loureiro. Relatora: Geisa Leticia
112 Kempfer Bock. Parecer favorável à prorrogação até 1º de fevereiro de 2025. Parecer aprovado. Processo
113 UDESC 22733/2024. Interessada: Anna Paula de Carvalho Couto Leopoldino. Relatora: Geisa Leticia
114 Kempfer Bock. Parecer favorável à prorrogação até 31 de julho de 2025. Parecer aprovado. Processo
115 UDESC 25940/2024. Interessada: Caroline Castro de Mello. Relatora: Geisa Leticia Kempfer Bock.
116 Parecer favorável à prorrogação até 10 de outubro de 2024. Parecer aprovado. Processo UDESC
117 26872/2024. Interessado: Wagner Ferreira Angelo. Relatora: Geisa Leticia Kempfer Bock. Parecer
118 favorável à prorrogação até 30 de agosto de 2024. Parecer aprovado. [Inclusão de pauta] Processo
119 UDESC 28028/2024. Interessada: Marinez Chiquetti Zambon. Relatora: Rita de Cássia de Almeida
120 Souza. Parecer favorável à prorrogação até 14 de junho de 2025. Parecer aprovado. [Inclusão de pauta]
121 Processo UDESC 28588/2024. Interessado: Juliana Roemers Moacyr. Relatora: Raquel Fröhlich.
122 Parecer favorável à prorrogação até 30 de setembro de 2024. Parecer aprovado. 3.12. Agendamento de
123 banca de qualificação. Processo UDESC 23800/2024. Interessada: Marinez Chiquetti Zambon.
124 Homologação de Ad Referendum. Homologado. Processo UDESC 24939/2024. Interessada: Fernanda
125 Morosini. Homologado. Processo UDESC 25380/2024. Interessada: Larissa Vieira. Homologado.
126 Processo UDESC 27058/2024. Interessada: Fernanda Boaventura dos Santos. Homologado. [Inclusão
127 de pauta] Processo UDESC 16207/2024. Interessado: Marco Cesar Krüger da Silva. Homologação de
128 Ad referendum. Homologado. 3.13. Agendamento de banca de defesa. Processo UDESC 23750/2024.
129 Interessada: Isabela Santos da Silva Oliveira. Homologado. Processo UDESC 23495/2024. Interessada:
130 Patricia Amelia Martins Palharin. Homologado. Processo UDESC 24128/2024. Interessada: Chirley
131 Beatriz da Silva Vieira. Homologado. Processo UDESC 25947/2024. Interessada: Caroline Castro de
132 Mello. Homologado. Processo UDESC 25960/2024. Interessada: Lais Tredicci Lopes Niero.
133 Homologado. Processo UDESC 26327/2024. Interessada: Maria Caroline Silveira. Homologado.
134 Processo UDESC 26365/2024. Interessado: Wagner Ferreira Angelo. Homologado. 3.14. Homologação
135 dos resultados das chamadas para participação de discentes e de docentes em eventos. Processo
136 UDESC 27441/2024. Interessada: Luciane Mulazani dos Santos. A chamada para discentes teve 10
137 inscrições, das quais 5 não cumpriam um dos pré-requisitos do edital, um não entregou um dos anexos
138 exigidos e 4 foram aprovadas. A chamada para docentes teve 3 candidaturas, sendo todas aprovadas.
139 Homologado. 3.15. Resolução sobre os formatos das reuniões do Colegiado do PPGE. Processo
140 UDESC 27454/2024. Interessada: Luciane Mulazani dos Santos. Relatora: Raquel Fröhlich. A relatora
141 apresenta parecer favorável à resolução que será publicada na página do PPGE. Parecer aprovado. 3.16.
142 [Inclusão de pauta] Chamada única de bolsas. Processo 28611/2024. Interessada: Luciane Mulazani
143 dos Santos. A coordenação apresentou a minuta da chamada de única de bolsas, a ser lançada assim que
144 aprovada pelo Colegiado. As inscrições serão realizadas entre os dias 15 e 25 de julho, com resultado
145 publicado em 29 de julho e a vigência do edital será de 1 ano. Homologado. 3.17. [Inclusão de pauta]
146 Homologação do resultado do processo seletivo de alunos regulares. Processo 12944/2024.
147 Interessada: Luciane Mulazani dos Santos. Homologado. 4. Comunicações Pessoais. Os membros do
148 Colegiado discutiram acerca da ANPED-SUL. A coordenação informou que houve sobra de recursos da
149 chamada para eventos e sugeriu uma reedição do edital, em que os interessados em ir à ANPED-SUL
150 possam se inscrever. A professora Geisa informou sobre um evento sobre ações afirmativas, promovido
151 pela PROPPG, a realizar-se no dia 10 de setembro. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora deu por
152 encerrada a reunião, da qual eu, Rita de Cássia de Almeida Souza, servidora técnica-administrativa,
153 redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis,
154 9 de julho de 2024.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
99

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

F
JO

45
70

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: ZFJO4570

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RITA DE CASSIA DE ALMEIDA SOUZA (CPF: 331.XXX.168-XX) em 20/08/2024 às 08:20:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/02/2024 - 12:19:30 e válido até 05/02/2124 - 12:19:30.

(Assinatura do sistema)

LARISSA CERIGNONI BENITES (CPF: 224.XXX.758-XX) em 20/08/2024 às 15:46:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2019 - 17:34:08 e válido até 13/06/2119 - 17:34:08.

(Assinatura do sistema)

GIOVANI MENDONÇA LUNARDI (CPF: 520.XXX.559-XX) em 20/08/2024 às 15:55:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2024 - 13:07:55 e válido até 23/04/2124 - 13:07:55.

(Assinatura do sistema)

ALTINO JOSÉ MARTINS FILHO (CPF: 910.XXX.759-XX) em 20/08/2024 às 18:46:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2023 - 17:21:58 e válido até 17/08/2123 - 17:21:58.

(Assinatura do sistema)

IVAN PENTEADO DOURADO (CPF: 821.XXX.870-XX) em 21/08/2024 às 11:43:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2023 - 12:37:25 e válido até 05/04/2123 - 12:37:25.

(Assinatura do sistema)

LUCIANE MULAZANI DOS SANTOS (CPF: 962.XXX.689-XX) em 21/08/2024 às 15:34:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:04 e válido até 30/03/2118 - 12:43:04.

(Assinatura do sistema)

GEISA LETICIA KEMPFER BOCK (CPF: 939.XXX.990-XX) em 22/08/2024 às 17:17:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

RAQUEL FRÖHLICH (CPF: 720.XXX.750-XX) em 28/08/2024 às 11:03:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2019 - 16:22:51 e válido até 05/07/2119 - 16:22:51.

(Assinatura do sistema)

MARILEIA MARIA DA SILVA (CPF: 812.XXX.609-XX) em 28/08/2024 às 23:30:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:57 e válido até 30/03/2118 - 12:43:57.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjg5OTdfMjkwMzVfMjAyNF9aRkpPNDU3MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00028997/2024 e o código
ZFJO4570 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.